ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE

FAKULTA BIOMEDICÍNSKÉHO INŽENÝRSTVÍ

Katedra zdravotnických oborů a ochrany obyvatelstva

Evakuace obyvatelstva při nevojenské

krizové situaci lesní požár

Evacuation of the Population during

Non-military Crisis Forest Fire

Diplomová práce

Studijní program: Ochrana obyvatelstva

Studijní obor: Civilní nouzové plánování

Autor diplomové práce: Bc. Lucie Čermáková

Vedoucí diplomové práce: prof. Ing. Gustav Šafr, DrSc.

Kladno 2020

PROHLÁŠENÍ

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci s názvem Evakuace obyvatelstva

při nevojenské krizové situaci lesní požár vypracovala samostatně pouze

s použitím pramenů, které uvádím v seznamu bibliografických odkazů.

Nemám závažný důvod proti užití tohoto školního díla ve smyslu § 60 zákona

č. 121/2000 Sb., o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským

a o změně některých zákonů (autorský zákon), ve znění pozdějších předpisů.

V Kladně dne 21.05.2020

……………………….

Podpis

PODĚKOVÁNÍ

Ráda bych touto cestou poděkovala panu prof. Ing. Gustavu Šafrovi, DrSc.

za vedení práce, ochotu, a cenné rady poskytované při zpracování diplomové

práce. Také bych chtěla poděkovat všem, kteří se mnou spolupracovali v rámci

zpracování diplomové práce za ochotu a poskytnuté informace. Především

představitelům obcí a Ing. Filipovi Březákovi z HZS Ústeckého kraje územní

odbor Chomutov.

ABSTRAKT

Diplomová práce je zaměřena na modelaci evakuace osob části

ORP Chomutov při nevojenské krizové situaci lesní požár a analýzu zhodnocení

připravenosti orgánů státní správy, územní samosprávy, právnických,

podnikajících fyzických osob a obyvatel na provedení evakuace. V současném

stavu je podrobně rozebrána legislativa a dokumenty vztahující se k evakuaci

osob. Pro lepší orientaci a pochopení tématu jsem vysvětlila základní pojmy

důležité pro probíranou problematiku. Dále se v teoretické části zabývám obecně

problematikou evakuace obyvatelstva při nevojenských krizových situacích.

V práci se zároveň zmiňuji o problematice lesních požárů na území České

republiky i zahraničí a snažím se osvětlit, jak lesní požáry ohrožují životy

a zdraví lidí. Kapitoly jsou doplněné doporučenými zásadami chování o pohybu

v lese a při vyhlášení evakuace.

V praktické části je analyzován charakter oblasti, z něhož následně vyplývá

řešení modelové situace evakuace obyvatelstva z vybraného území ohroženého

lesním požárem. Ke zhodnocení připravenosti orgánů státní správy, územní

samosprávy, právnických a podnikajících fyzických osob a obyvatel

na provedení evakuace přispěla SWOT analýza, která hodnotí stávající situaci

vztahující se k probírané problematice na území ORP Chomutov.

Ačkoli Analýza rizik Havarijního plánu Ústeckého kraje části ORP Chomutov

nepředpokládá vznik lesního požáru na území ORP Chomutov, diplomová

práce dokazuje, že riziko na tomto území existuje. Připravenost orgánů státní

správy, územní samosprávy, právnických a podnikajících fyzických osob

a obyvatel na provedení evakuace lze hodnotit díky terénním šetřením

a prostudovaným materiálům za nedostačující.
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ABSTRACT

The Diploma thesis addresses a model evacuation of persons of the territory

of ORP, Chomutov in a non-military emergency of a forest fire, and it assesses

the preparedness of state administration bodies, territorial municipalities, legal

entities, business persons and citizens to perform the evacuation. The chapter

“current state” describes in detail the legislation and documents related

to an evacuation of persons. To better understand the topic, I present basic terms

important for this field. The theoretical part furthermore addresses a general

issue of evacuation of citizens in non-military emergencies. The work also

mentions the forest fires in the territory of the Czech Republic and abroad,

and how forest fires threaten lives and health of people. The sections are

supplemented by recommended principles of movement in a forest and within

an evacuation.

The practical section analyses the character of the area, subsequently resulting

in the solution of the model evacuation of citizens from a selected area

endangered by a forest fire. To asses the preparedness of the state administration

bodies, territorial municipalities, legal entities, business persons, and citizens

to perform the evacuation, I used a SWOT analysis evaluating the given situation

related to this issue in the territory of ORP Chomutov.

Even though the Risk Analysis of the Emergency plan of Ústí nad Labem

region, the territory of ORP Chomutov, does not expect any occurrence of a forest

fire in the given territory, the diploma thesis proves that such risk exists

in this territory. The preparedness of state administration bodies, territorial

bodies, legal entities, business persons, and citizens to perform the evacuation

may be considered, on the basis of field surveys and studied materials,

as insufficient.
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1 ÚVOD

Diplomová práce obsahuje modelové řešení evakuace části správního obvodu

ORP Chomutov v důsledku nevojenské krizové situace lesní požár. V diplomové

práci vycházím z legislativy a z dokumentů, které souvisejí s vybraným tématem

tedy hlavně s pojmem evakuace. Díky získaným informacím z právních předpisů

uvádím základní pojmy, které se vážou na problematiku evakuace.

Pro předcházení vzniku paniky a jiného nežádoucího chování obyvatelstva jsem

uvedla chování obyvatelstva při vyhlášení evakuace dle doporučených zásad

HZS ČR. Pro snahu eliminovat vznik lesních požárů, a tím způsobenou krizovou

situaci a evakuaci, jsem stručně vypsala zásady chování obyvatelstva.

Díky získaným informacím z evakuačních dokumentů, jsem aplikovala model

rozšiřujícího se lesního požáru, způsob zabezpečení evakuace ve třech obcích

bezprostředně ohrožených vzniklým lesním požárem a průběh místa zásahu.

V neposlední řadě jsem po prostudování materiálů, analýzy ohroženého území

a zbytku praktické části zhodnotila pomocí SWOT analýzy stávající situaci

vztahující se k probírané problematice na území ORP Chomutov.

Studuji obor ochrany obyvatelstva již od střední školy, proto jsem si vybrala

problematiku evakuace obyvatelstva za krizových situací v důsledku rozsáhlého

lesního požáru. Z důvodu stálé změny klimatu a globálnímu oteplování můžeme

pozorovat v České republice a především v Ústeckém kraji stále se zhoršující

sucho, ke kterému dochází v důsledku méně častých srážek. Proto jsem se

zaměřila na zjištění, jakým způsobem jsou obce na evakuaci připravené

a zda vůbec ORP Chomutov s touto možnou budoucí hrozbou počítá ve své

analýze hrozeb. Diplomovou prací chci vybranou problematiku evakuace

uceleně představit a na modelu ukázat, jak může probíhat evakuace obyvatelstva

a zda jsou složky a obce na evakuaci řádně připraveny.
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2 CÍLE PRÁCE A HYPOTÉZY

Cílem diplomové práce je modelace evakuace části správního obvodu

ORP Chomutov v důsledku nevojenské krizové situace lesní požár. Část

správního obvodu ORP Chomutov budou představovat čtyři obce nejvíce

ohrožené rozsáhlým lesním požárem. Pro dosažení cíle je v teoretické části

podrobně rozebrána problematika evakuace a evakuační dokumenty, z nichž

pak budeme vycházet při modelaci evakuace. Pro lepší orientaci v tématu jsou

vypsány základní pojmy. Vzhledem k faktu, že diplomová práce je zaměřena

na evakuaci při nevojenské krizové situaci lesní požár, je v teoretické části

uvedeno, co je to vlastně lesní požár, jakým způsobem ohrožuje osoby a faktory,

které ovlivňují průběh a taktiku hašení. Každou kapitolu jak evakuace, tak lesní

požáry doplňují doporučené zásady chování obyvatelstva.

Diplomová práce by měla odpovědět na otázku, zda vůbec s rizikem vzniku

lesního požáru Havarijní a Krizový plán Ústeckého kraje pro území

ORP Chomutov ve své analýze rizik počítá a jak jsou na ni připraveny orgány

státní správy, orgány samosprávy, právnické osoby, podnikající fyzické osoby

a obyvatelé. Práce by měla sloužit jako ucelený náhled na problematiku evakuace

a možnosti jejího provedení.

2.1 Hypotézy

1. Analýza rizik Havarijního plánu Ústeckého kraje části ORP Chomutov

nepředpokládá vznik lesního požáru na území ORP Chomutov.

2. V současné době sucho zvyšuje riziko možnosti výskytu lesních požárů

pro ORP Chomutov.


[…]


jiného ohrožení.
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17 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

ČR – Česká republika

DPCHJ – Dopravní podnik Chomutova a Jirkova

HOPKS – Hospodářská opatření pro krizové stavy

HPK – Havarijní plán kraje

HZS ÚO – Hasičský záchranný sbor územního odboru

IZS – Integrovaný záchranný systém

JSVV – Jednotný systém varování a vyrozumění

JPO – Jednotky požární ochrany

KS – Krizová situace

LZPS – Listina základních práv a svobod

MU – Mimořádná událost

ORP – Obec s rozšířenou působností

ZZS – Zdravotnická záchranná služba
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Příloha 2

Název stanice a místo

zásahu
Typ vozidla

Složení

vozidla

Doba jízdy na

místo události

HZS Chomutov

(Vysoká Jedle)

CAS 30 Tatra

CAS 20 Scania

1+3

1+5

17 minut

17 minut

HZS Klášterec nad

Ohří (Vysoká)

CAS 30 Tatra

CAS 20 Scania

1+3

1+5

17 minut

17 minut

HZS Žatec (Vysoká) CAS 30 Tatra 1+3 28 minut

HZS Most (Vysoká) CAS 30 Tatra 1+3 31 minut

HZS Litoměřice

(Přivaděč Ohře - Bílina)

Kontejner

Somati
1+1 63 minut

SDH Málkov-Zelená

(Tříselný rybník)
CAS 30 Scania 1+3 6 minut

SDH Černovice

(Vysoká)
CAS 30 Scania 1+3 10 minut

SDH Spořice

(Vysoká)
CAS 30 Scania 1+3 14 minut

SDH Klášterec nad

Ohří (Vysoká Jedle)
CAS 30 Man 1+3 17 minut

SDH Kadaň (Vysoká

Jedle)

CAS 24

Mercedes

Unimog

1+3 18 minut

SDH Chomutov

(Vysoká Jedle)

CAS 15

Renault
1+5 17 minut

SDH Jirkov (Vysoká) CAS 30 Tatra 1+3 20 minut

SDH Droužkovice

(Vysoká Jedle)
CAS 32 Tatra 1+3 21 minut

SDH Březno (Vysoká

Jedle)
CAS 24 Praga 1+3 19 minut

Celkem

68
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Příloha 3

Název stanice

a místo zásahu
Typ vozu

Výkon

l/min

Objem

nádrže l

Doba

čerpání

min/≅

HZS

Chomutov

(Vysoká Jedle)

CAS 30 Tatra

CAS 20 Scania

3 000

2 000

8 000

4 000

3

2

HZS Klášterec

nad Ohří

(Vysoká)

CAS 30 Tatra

CAS 20 Scania

3 000

2 000

8 000

4 000

3

2

HZS Žatec

(Vysoká)
CAS 30 Tatra 3 000 8 000 3

HZS Most

(Vysoká)
CAS 30 Tatra 3 000 8 000 3

HZS

Litoměřice

(Přivaděč Ohře -

Bílina)

Kontejner

Somati
22 000 - -

SDH Málkov-

Zelená (Tříselný

rybník)

CAS 30 Scania 3 500 9 000 2,5

SDH

Černovice

(Vysoká)

CAS 30 Scania 3 000 4 000 1,5

SDH Spořice

(Vysoká)
CAS 30 Scania 3 500 9 000 2,5

SDH Klášterec

nad Ohří (Vysoká

Jedle)

CAS 30 Man 3 500 9 000 2,5

Pokračování na další straně.
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Pokračování.

SDH Kadaň

(Vysoká Jedle)

CAS 24

Mercedes

Unimog

3 500 4 000 1,5

SDH

Chomutov

(Vysoká Jedle)

CAS 15

Renault
1 700 4 000 2,5

SDH Jirkov

(Vysoká)
CAS 30 Tatra 3 000 8 000 3

SDH

Droužkovice

(Vysoká Jedle)

CAS 32 Tatra 3 000 8 000 3

SDH Březno

(Vysoká Jedle)
CAS 24 Praga 2 400 3 500 1,5

Vrtulník EC-135 - 465 0,25

136

Příloha 4

Název

stanice a místo

zásahu

Typ vozu

M.

rybníky

min/≅

Tříselný

rybník

min/≅

Přivaděč

min/≅

HZS

Chomutov

(Vysoká Jedle)

CAS 30 Tatra

CAS 20 Scania

7

6

13

12

-

HZS

Klášterec nad

Ohří (Vysoká)

CAS 30 Tatra

CAS 20 Scania
-

13

12

13

12

HZS Žatec

(Vysoká)
CAS 30 Tatra - 12 12

HZS Most

(Vysoká)
CAS 30 Tatra - 12 12

HZS

Litoměřice

(Přivaděč Ohře -

Bílina)

Kontejner

Somati
- - -

SDH Málkov-

Zelená (Tříselný

rybník)

CAS 30 Scania 6,5 12,5 12,5

SDH

Černovice

(Vysoká)

CAS 30 Scania - 11,5 11,5

SDH Spořice

(Vysoká)
CAS 30 Scania - 12,5 12,5

SDH

Klášterec nad

Ohří (Vysoká

Jedle)

CAS 30 Man 6,5 12,5 -

Pokračování na další straně.
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Pokračování.

SDH Kadaň

(Vysoká Jedle)

CAS 24

Mercedes

Unimog

5,5 11,5 -

SDH

Chomutov

(Vysoká Jedle)

CAS 15

Renault
6,5 12,5 -

SDH Jirkov

(Vysoká)
CAS 30 Tatra - 13 13

SDH

Droužkovice

(Vysoká Jedle)

CAS 32 Tatra 7 13 -

SDH Březno

(Vysoká Jedle)
CAS 24 Praga 5,5 11,5 -

Vrtulník EC-135

přehrada

Nechranice

min/≅

4
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