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OPONENTSKÝ POSUDEK
DIPLOMOVÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Čermáková Jméno: Lucie Osobní číslo: 456676
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Ochrana obyvatelstva
Studijní obor: Civilní nouzové plánování
Název práce: Evakuace obyvatelstva při nevojenské krizové situaci lesní požár

II. HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu diplomové práce z hlediska zadaného tématu (splnění
zadání). (0 – 30 bodů)*

30

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v diplomové práci. (0 – 20 bodů)* 16

3. Formální náležitosti a úprava obsahu diplomové práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10 bodů)*

9

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40 bodů)*

30

5. Celkový počet bodů 85

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Jaké prostory jsou využívány při ukrytí obyvatelstva?

2.

3.
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ X ❏ ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Práce je zaměřena na zajímavé téma, které je mnohdy opomíjené, přestože klimatické podmínky stále více
naznačují, že této problematice bude nutné se zvýšenou měrou věnovat.
V práci je použit neplatný zákon č. 238/2000 Sb., který byl nahrazen zákonem č. 320/2015 Sb.
Text, zejména v teoretické části, je zaměřen na otázky vnitrního a vnějšího havarijního plánu, což není problematika,
kterou by měla řešit tato práce.
Nedostatečné odkazy na požární předpisy, zejména v oblasti prevence požárů v lesích vyplývající jednak ze zákona o
požární ochraně, vyhlášky o požární prevenci a nařízení kraje k zabezpečení požární ochrany v době zvýšeného
nebezpečí vzniku požárů.
Stav nebezpečí je v práci uváděn jen okrajově a lze se domnívat, že jeho vyhlášení v případě této mimořádné
události by bylo nadbytečné, neboť v práci je většina činností směřována na velitele zásahu, příp. starostu ORP. Z
textu vyplývá, že jeho vyhlášení je pravděpodobně pouze formální. V této souvislosti je nutné uvést, že obec s
rozšířenou působností zpracovává vlastní krizový plán obce s rozšířenou působností.
Ve SWOT analýze by se dalo doporučit doplnit mezi silné stránky právě zakotvení předcházení požárům v právních
předpisech.

Jméno a příjmení: Ing. Ladislav Karda
Organizace: Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích, Katedra radiologie a
toxikologie
Kontaktní adresa: České Budějovice
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